3 uoo äomiui üomu8 8»or»meuto äirimetur. l)eteri8
eü»m äou»tiouibu8, o.u»e L«8ti8 iuteiveuieutidu8 mi»
uime 8uut iu8iuu»t»e, 3iue »lio.u» <Ü8tiuotioue <zuiu>
8«uto8 U8<zue»ä

" 8oliä«3 v»!ituri». uoo eteuim t»u>
tummoäo »ä »uzeuä»8 uuiu8moäi äou»tiouez »ääeu>
änm e»8e ex pr»e«euti lege äeoeruimug: »uteriore
tempore uo8tr» lege pr»eceäeute" mo«ler»uäo, qu»
u»^ue tr«oeuto8 8oliäo8 t»ot»e <lou»tioue8 et »lue iu>
8iuu»tiou« urmit»t«m obtiuere iu»8»e »uut. H. ^p

^
.

Hov. tÄnllanllnoFoil ^iolt con^uiaiu« ^am/ia</i»
et t)?-6lt« vv. cc. la, 53ll
3? /</em ^, /o^anni ^. Verb» 8Up«rtlu», <zu»e
iu clou»tiouibu8 poui 8oleb»ut, iä e8t 808tertii " uummi

ll) <Ä«n>Z.- uou >n«. <^o'll«>«cum S^ (2) ästioui-
t»U»^/«»ln!»en cum H^' sz) i'un^« 8

, ll, l« (4) »t»>
tu» weäiollri« ^l^ cum ^^, »tHtiui moäioore» ^, »t»>
lim weliarem ^i' ft) omuem <
7
,

omue» l^
,

omun ^l.°
10« ««v?w»' L«/l5Üw« H^ <«)c, z< j l i, l. (1) «i»
ci<iü»e «'«/enlu^, ^u»e /»,'<i»fi«<(^^) «c >n<l>cae.'« Fi

^uoä »ut«m uä tl»äitiuuem peitiuet, «ix ol>»erv«tul.
ULM ,i) (») ex ^»/,et <7K (9) l, 2

,

»9 (l») «»-
^ue H, re» «zucxzue <

?

ftl) »ie ck<e.eu« ^^?, perleotio»
uem t^^l (12) »ä «iel. <l«) e. «< i. t. (l<) «e il

rum l?i-<»«e>»,»e»tertü» l^
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unius assium quattuor, penitus esse reicienda ceu-
aemus. quid enim verbis opus est, quae rerum
effectue nullus sequitur? sancimus itaque nullomodo
eorum mentioncm vel in ' imperialibus donationibus
vel in aliis omnibus de cetero fieri, sed et si quis-
quam per verbositatem aliquid tale inecripserit sive
remiserit, nulla differentia sit*.

LIIII (LV).'
DE DONATIONIBUS QUAE SUB MODO VEL CON
DICIONE VEL EX CERTO TEMPORE CONFI-

CIUNTTJR

1 Impp. yalerianus et Gallienus AA. Gamicae.
Si doceas, ut ad tirinas, nepti tuae ea lege a te esse
donatum, ut certa tibi alimenta praeberet, sevindica-
tionem etiam hoc casu utilem eo, quod legi illa ob
temperare noluerit, impetrare potes, id est actionem,
1 qua dominium pristinum restituatur tibi. Nam
condictio quidem hoc casu (id est in personam actio ')
iure procedit: verum vindicationem quoque divi prin
cipes in hoc casu dandam esse sanxerunt. /'/;. vi
k. Dec. lusco et Basso conss. [a. 258]
2 Чтрр. Biocletianus et Maximianus AA. Aure
lio* Z*noni. Si praediorum* proprietatem dono de-
disti ita, ut post mortem eius nui accepit ad te re-
diret, donatio valet, cum etiam ad tempus cerium
vel incertum ea fieri potest, lege scilicet quae ei
imposita est conservanda '. PP. r id. Mart. Maximo и
et Aquilino conss. [a. 286]
3 *Idem AA. Iuliae1" Marcellae. Quotient do
natio ita conficitur, ut post tempus id quod dona
tum est alii restituatur, vcteris iuris auctoritate re-
icriptum est, si is in quem liberalitatis compendium
conierebatur stipulatus ион sit, placiti fide non im-
plcia", ei qui liberalitatis auetor fuit" vel heredi-
bus eius condicticiae actionis persecutionem com-
l petere. Sed cum postea benigna " iuris inter-
pretatione divi principes ci qui stipulatus non sit
utilem actionem iuxta douatorii voluntatem compe
teré M admiseriut, actio, quae sorori tuae, si in rebus
humanis ageret, competebat ", tibi accommodabitur.
PP. Sirmi xi k. Oct. ipsis un et in AA. conss. [a. 290]
4 Idem AA. Perfecta donatio condiciones postea
non capit. quare si pater tuns donatione facta quas-
dam post aliquantum temporis t'ecisse condiciones
videtur, officere hoc nepotibus eius fratris tui " filiis
minime posse non dubium est. L). k. Oct. Tiberiano
et Biotut conss. (e. 291]
5 Idem AA. et CC. Bexippo. Si quid mater tiliae
suae in potestate patrie constitutae sub hac con
dicione, si t'uerit intra biennium emancipata, dona-
vit, licet hoc mains volúntate sui iuris effecta non
tenait, tarnen prius marito defuueto " sui iuris quo-
cumque modo effecta ad similitudinem legati ita re-
licti rem donatam firmiter habere vel vindicare " po
test. S. id. Bee. Aicomediae CC. conss. [a. 294]

LV (LVI)"
DE REVOCANDIS DONATIONIBUS.

1 l4mp. Philippus A. Affilio,a Cosmiano. Etsi"
perfectis donationibus in possessionem inductus liber

to in detu, от. CK (2) «it R* cum В, от. С, inc. Ji°
(3) В 47, 1, 70 seqq. (l) id est in per», actio del.
ВЫ. (&) — Vat. 283 (*) aurelio Vat., от. libri
(7) praediorum CR* cum B, rernm tnarum /i*, [prae
diorum] stipendiuriorum Vat. (8) donatio inri ta eat,
cam ad tempus (ad to cod.) proprietas transferri ne-
quiverit VaL (») = Val. 2SB (to) Iuliac Vat.,
от libri (11) serrata Vat. (iî) fait edd., iuter-
fuit libri (13) tic edd., benigni libri (u) decer-
nt-ndam esse Vat. (lb) potait deeerni Vol. (ie) .vieR",
iratri tuo C, fratribos tui« R*7 (17) prim marito defunoto
collota tupia pott lioet (18) В 47, 1 (IS) =. Vat. 272
(10) agilio Vat., от. libri (îi) Cominio sno saluteru.
Inter patronos et libertos de iure donationurn tracíiri

tus quantolibet tempore ea quae sibi donata sunt
pleno iure ut dominus possèdent, tarnen, si ingratus
sit'", omnis donatio mu tata patronorum volúntate
i revocanda sit Quod observabitur et circa ea,
quae libertorum nomine, pecunia tarnen patronorum
2 et beneficio comparata sunt. Nam qui obsequüs
suis liberalitatem patronorum provocaverunt , non
sunt digni, qui" earn24 retineant, cum coeperint
obsequia neglegere, cum magis in14 eos collata libe-
ralitas ad obsequium inclinare debet16 quam ad in-
3 solentiam engere. Hoc tarnen ius stabit intra
ipsos tantum, qui liberalitatem*7 dederunt". cete-
rum neque filii eorum neque successores ad hoc
beneficium pertinebunt-': neque enim fas est ullo 'ü
modo inquietari donationes, quas is qui donaverat
in die m vitae suae non retractavit ". В. xr к. lui.
Aemiliano et Aquilino conss. [a. 249]
2 Imp. Probus A. Felici. Si apud provincia«
praesidem aviam filiae tuae quasi paenitentia duc-
tam subtracta instrumenta donationurn igni exnssisse
constiterit, vere ri te non oportet, ne id, quod iure
virée acceperat, ex post facto possit in dubium re
vocari. PP. ni non. Mai. Sirmi Probo A. et Pau
lino conss. [a. 27»
3 Imppp. Cants Carinas et tfumerianus ААл
lanuario et Felici. Possessionem, quam in vos»
emancipates per donationem mater contulit, ex pae
nitentia suis гйешге non potait. PP. a id. Ian.
Carino a et Л'итеп'апо AA. conss. [в. 284}
4 Impp. Biocletianus et Maximianus AA. et CC.
Proculae. Confiteri " in fraudem te alterius donasse
professionem inhonestam continere intellegae. ita
que si donationem perfected, earn revocare non po
tes ex memorata adlegatione sub obtentu paeniten-
tiae. PP. k. April. Heracliae AA. conss. {a. 293]
5 Idem AA. et CC. Epagatho. Si donationem rite
fecisti, hanc auctoritate rescripti nostri rescindí non
oportet. S. r k. Mm. Heracliae AA. conss. [a. 2S2J
(5 Idem AA: et CC. Herenniae. Velles nec ne
filio tuo praedia itemque mancipia donare, fuit initio
tibi liberum, deeine itaque postulare, ut donatio
quam perfeceras revocetur sub praetextu mariti ac
hberorum abeentiae, cum huius firmitas ipsornm
praesentia non indigeret. S. v k. Od. Viminacii
CC. conss. [a. 294]
7 "Impp. Constatants et Constans AA. ad Phi-
lippum pp. His sous matribus, quae con in ве-
cundi matrimonii foedus nupserint, Bed unius tan
tum matrimonii sunt, revocandarum donationurn
quas in Alios fecerint ita decernimus facultatem, si
1 eos ingratos circa se esse ostenderint. Quidquid
igitur is qui a matre impietatis arguitur ex" titulo
donationis tenet eo die, quo controversiae qualecum-
que principium iussu iudicantis datur, matri coga-
2 tur reddcre. Ceterum quae ante adhuc matre
pacifica iure perfecta sunt et ante inchoatum coep-
tumquc iurgium vendita donata mutata in dotem
data ceterisque causis legitime alienata, minime re-
3 vocamus. Actionem vero marris ita personalem
esse volumus, ut vindicationie tantum habcat effec-
tum nec in heredem detur nec tribuatur heredi
4 De ceteris autem, quae portentuosae vilitatia
abiectaeque pudicitiae sunt35, satis etiam tacite cau-
turn putamus. quis est enim, qui his aliquid arbi-

non oportet, cum etsi Val. (22) si ingratiu sit от.
Vat., /tabenl Graeci (23) qui edd., quo /íirí, cf. not.
seq. (24) prov., sunt digni, quin (qui tcr.i earn non
Vat. (25) in от. Vat. tit] debeat Vat. (27) tic A/,
libertatem LCR, /orlaste cum Graecis, qui patromtm
solum revocare ¿josse dicunt: cf. not. seo. (28) intra ipso-
rum tantum liberalitatem qui donaverunt Vat. (29) per-
venient Vat. (30) omni Vat. (31) revoeavit Vat..
âvrxaXioazo BS (32) confiteri С, oonfiteris R". cam
confitearis LR" (33) — Th. 8, 13,1: iunge Th. ¿, 13, 1.
8, 13, 2 Cl) ex от. Th. (33) de ceteris . . . sunt]
quare de ceteris vel alterius status vel port v. v. a. pu-
dicitir.e Th. (se) teqq. /ere lust. (Haymann) (87)vel
vindicare bist. (Riccobono)
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tretur tribuendum esse, cum etiam Ulis, quae iure,
secundas tarnen contraxerunt nuptias, nihil ex his
privileges tributum esse vellemusV D. xii k. Oct.
Limenio et Catullino conss. . [a. 349]
8 4dem AA. ad Orfitum pu. Si umqiiam liber-
tis patronus filîos non habens bona omnia vol par
tem aliquam facultatum fuerit donatione largitus et
postea susceperit liberos, totum quidquid largitus
fuerit revcrtatur in eiusdem donatoris arbitrio ас
ilición« maneurum. D. г к. April. Arbitione et Lol-
liano conss. [a. 355]
9 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. ad
senatum. Donationes circa filium filiarave, nepotem
neptemve, pronepotem proneptemve emancipates3
celébralas pater seu avus vel proavus revocare non
poterit nisi edoctis manifest issimis causis, quibus
earn personam in quam collate donatio est contra
ipsam venire pietatem et ex causis quae legibus con
tinents fuisse constabit ingratam. D. rut id. Nov.
Ravennae Theodosio xu et Falentiniano n AA.
conss. [a. 426]
10 *Imp. lustinianus A. Juliano pp. Generali ter
saneünus omnes donationes lege confectas firmas
illibatasque manere, si non donationis acceptor in
gratas circa donatorem inveniatur, ¡ta ut ¡murías
atroces in cum effundat vel manus impias inferat vel
¡act unie molem ex insidüs suis ingerat, quae non
levem sensum substantiae donatoris imponit vel vi-
tae periculum aliquid ei ¡utulerit vel quasdam con-
venbones sive in scriptís donationi impositas sive
sine sciiptii habitas, quas donationis acceptor spo-
1 pondit, minime implere voluerit. Ex nie enim
tantummodo causis, si fuerint in indicio5 dilueidis
argumentie cognitionaliter adprobatae, etiam dona
tiones in eos faetas everti concedimus, ne sit coi-
dam licentia et alienas res caper e et fragilitatem
ridere donatoris, et itemm ipsum donatorem añas
que res perderé et praefatis malis ab ingrato dona-
2 tionis acceptor« adfici. Haec tamen usque ad
primas personas tautummodo stare censemus, nulla
licentia concedenda donatoris successoribus huius-
niodi querimoniarum primordium instituere. etenim
si ipse qui haec passus est tacuit, silentium eius
maneat semper et non a posteritate eius suscitan
concedatur vel advenus ipsum qui ingratus esse
dicitur vel advenus eins successionem. D. xr k.
April. Constan tinopoli Lampadio et Oreste vv. cc.
conss. [a. 530]

LVI (LVU).'
DE MORTIS CAUSA DONATIONIBÜS.

1 "Чтр. Alexander A. Daphenae. Si donationi
coutiueatur, ut altero defuncto ad alterum portio
eorum quae donabantur pertineret, existente condi
cione, bí mortis causa donatio perficiebatur, fidei-
commissi actio competit. PP.mi k. Oct. Maximo п
et Aeliano conss. [a. 223]
2 Imp. Gordianus A Zoilo. Intestate mortua
quondam nuru tua neptis tua, quae ex ea filio tuo
quaesita est, quandoque potest ad eius venire suc-
1 cessionem_ Nee tamen ea post mortem filii tui,
ex quo quaeeierat filiam, alii nuptui se enllocando
dotem dans prohibebatur quam vellet condicionem
2 eidem doti dicere. Sed si mortis causa donatio-
nem in fratrem suum conferens in casum mortis
suae earn dotem eundem fratrem suum stipulari

passa est, cum divi Severi constitutione etiam In
mortis causa donationibus , si de cetero patrimonio
quantum Falcidia iubct hercs non habet, provisum
Bit, is qui nurui tuae hercs extitcrit eius constitu
tions beneficium non prohibebitur postulare. PP.
x k. Febr. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
ïïeredi. Nee fratris sui mortis causa recte factam
donationem sorori rescindere licet. S. ш k. Ian.
Sirmi AA. conss. ¡a. 293]
4 Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Cum de mor
tis causa donatione dubitabatur et alii quidem inter
ultimas voluntates earn posueruut et legatis adgre-
gandam esse censuerunt, alii autem inter donationes
quae inter vivos consistant earn posueruut, dubie-
tate eorum explosa sancimus omnes mortis causa
donationes, sive ¡uxta mortem facientis fuerint cele-
bratae sive longiore cogitatione mortis subsecutae
sunt, actis minime indigere ñeque exportare publi-
carum penonarum praesentiam et ea quae super
huinsmodi monumentis soient adhiberi. sed ¡ta res
procedat, ut, si quinqué testibus praesentibus vel in
scriptis vel sine litterarum suppositione aliquis vo
luerit mortis causa donationem faceré, et aine mo-
numentorum accession« ks gesta man »at firmitate
vallata et nullam caiumniam accipiat ncqne propter
hoc, qnod gesta ei non accesserunt, inefficax esse
atque inutilis videatur et omnes effectue sortiatur,
quos ultimae habent libcralitatcs, nec ex quacumque
parte absimiles esse intellegantur. D. k. Sept. Con-
stantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. conss.' [a. 530]

LVII (LV1II).
DE INFIRMANDIS POENI8 CAELIBATUS ET OR-

BITAT1S ET DECIMARIIS SUBLATIS.

1 *Imp. Constantinus A. ad populum. Qui iure
veteri caelibes habebantur, imminentibus legum ter-
roribns liberen tur atque ¡ta vivant, ac si numero
maritorum matrimonii foedere fulcirentur, sitque om
nibus aequa condicio capessendi quod quisque me
rca tur. nec vero quisquam orbus habeatur: propo-
1 sita hule nomini damna non noceant. Quam
rem et circa feminas aestimamns earumque cervici-
bus imposita iuris imperia velut quaedam iuga solvi-
mus promiscué omnibus. 1йРР. к. April. Romae Con
stantino A. ri et Constantino С. conss. {а. 320]
2 "Impp. llonorius et Theodosius AA. Isidoro pu.
Inter viriim et uxorem ratio nem cessare ex lege Papia
dedmarum et, quam vis non interveniant liberi, ex
suis quoque eos solidum capere testamentis, nisi
forte lex alia minuerit derelicta, decernimus. tantum
igitur post haec maritus vel uxor sibi invicem de-
relinquant, quantum superstes " amor exegerit. D.
prid. non. Sept. Varane cons. [a. 410]

LV1II (LVilli)
DE IURE LIBERORÜM.

1 "Impp. llonorius et Theodosius AA. Isidoro pu.
Nemo post haec a nobis ius liberorum petat, quod
simul hac lege omnibus concedimus " D. prtd. non.
Sept. Varane cons. [a. 410]

(l) — Th. 8, 1J, S (2) — Th. 8, IS, •: iwige 0, S6, II
el quae ibi laudantur (3) cmanoipationii tempore Th.

4) iungei, is, 3» (») lie ilttt. cum BJS, indicium LCR
(б) В 47, 3, 46 ttqq — Cf. Dig. 39, б (') runj/r
4, i«, i (s) post ooniulatum Lampada et Orestiii

W. cc. scr. (9) — Th. 8. 16, i: iunge 6, 9, 9 et quue

ibi laudantur (io) D. prid. k. Febr. Serdicae praemittit
Th., e/. legt» iungmdoM (11) -= Th. 8, I", 1: iunge
1. 19, «. 8, 58, I (11)We Th., euperttu C, tnpentitit II
(13) Th. 8, 17, 3: iunge I, I», S. 8, »7, l (14) omnibu»
concedimus | detulimus Th.
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2 Чтр. lustinianus A. Menae pp. Illam iniuriam,
quae contra matrem defuncti vel defunctae praete-
ritis fiebat temporibus, pro iustitiae ratione ampu-
tamus et legitima iura, quae ex TertuUiano senatus

consulto ei praestantur, omnímodo earn habere san-
cimus, licet tres liberos ingenua vel libertina quat-
tuor minime pepererit D. k. lun. Constantinopoli
ipso A. II cons.1 [a. 528]

LIBER N0NÜS.

QUI ACCU8ABE NON POS8ÜNT.

1 Jmpp. Severas et Antoninus AA. Silvano. Prius
est, ut criminibus, quae tibi ut graviora ab adver
sario tuo obiciuntur, caedis atque vulnerum4 respon-
deas, et tunc ex eventu causae iudex aestimabit, an
tibi permittcndum sit eundem acensare, tametsi prior
inscriptionem deposuisti. PP. r id. Mart. Tertulio
et Clemente conss. [a. 195]
2 Imp. Antoninus A. Ingenuo. Si cautiones, qui-
bttB Secundums solntam Ingenuo pecuniam probare
se dicit, tutores vel curatores tui suspectas ut falsas
habent, proprio nomine, cum non liceat alieno, non
1 prohibentur in crimine falsi subscribere. Nee

enim facile tutores vel curatores, qui officio et
periculo suo6 res pupillorum vel adulescentium ad

ministrant eententia notan tur, nisi evidens eorum
calumnia iudicantí apparebit '". PP. xu k. Oct. Anto-
nino A. et Geta conss. [a. 205]
3 Imp. Alexander A. Rufo. Qui crimen publi
cum instituere properant, non aliter ad hoc admit-
tantur, nisi prins inscriptionum pagina processerit
1 et fideius80r de exercenda lite adhibitus merit. Sin
vero post satisdationem praesentes non fuerint,
edicto admonendi sunt, ut veniant ad causam agen-
dam, et si non adfnennt, non solum extra ordinem
puniendi sunt, sed etiam sumptus, quos in earn rem
et circa ipsum iter ad litem vocati fecerunt, depen
deré cogentur. PP. ш non. Febr. Alexandre A.
eons. [a. 222]
4 Idem A. Dionysio. Uxor tua, si consobrini sui
песет vindicandam existimat, adeat praesidem pro
vinciae. PP. zri k. Iul. Alexandre A. cons. [a. 222]
5 Idem A. Marcellinac. Senatus consulto per-
missum non est mulieri legis Corneliae crimine reum
faceré, nisi res ad earn pertineat. cum igitur filii
tui tutores et curatores10 habent, ipsi deliberare de-
bent, an instrumenta, ex quibus adversarium filio-
rum tu оrum obtinuisse dicis, falsa esse accusare
debeant. PP. k. Oct. Alexandre A. cons. [a. 222]
6 Idem A. Probo. Accusationcm, a qua disce-
dere te professus es, repetere non debes. PP. r
non. Mat. Juliano et Crispino conss. [a

.

224]

7 Idem Á. Felici. Si ea quae crimen iutendit
cognitionem moratur, certa perferendae accusationi
témpora iudex competens praestet, intra quae si

agcre supersedere, renuntiasse causae intellegitur.
PP. xr k. Sept. Agrícola et Clemente conss. [a. 230]

8 Imp. Gordianus A. Gato militi. Non prohi
bentur milites actiones quae iudicii publici instar
obtineant* in tendere, si suae suorumque iniurias ex-
sequantur. ideoque consobrini tui песет defenderé
tibi permittimus. PP. xrii k. Aug. Pio et Pon-
tiano conss. [a. 23S]

9 Idem A. Severiano. Non ignorât competens
iudex earn, quae ultionem et mortem filii persequi
adlegat, non temeré ad accueationem esse au mit ten -

dam, nisi prius matrem se esse probaverit PP. ri
non. Mart. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
10 Idem A. Mucatraulo militi. Si crimen ad
tu am tuorumque iniuriam pertinens exsequeris, sol-
lemnibus te lnscriptionibus adstringe, ut praesidem
provinciae habere mdicem posais. PP. k. Aug. Gor
diano A. et Avióla conss. [a. 239]
11 Imp. Philippus A. et Philippus C

.

Saturnino.
Data opera partis adversae res vestras incendio
exarsas esse adseverantes crimen Corneliae de sica-
rus exsequi potestis. PP. xiu k. Iul. Peregrino et
Aemiliano conss. [a. 244]
12 Impp. Diocletianus et Maximianus AA.et CC.
Coririthiae. De crimine quod publicorum fuerit iudi-
ciorum mulieri accusare non permittitur nisi certis
ex causis, id est si suam suorumque iniuriam per-
sequatur7, secundum antiquitus8 statuta tantum de
quibus specialiter eis concessum cet non exacta

i subscriptions. Dnde aditus praeses provinciae
in prim ¡и examinabit, an tale sit crimen, cuius ac-
cusationem mulier subiré non prohibetur. S
. г к.

Mai. AA. conss. [a. 293]
13 Idem AA. et CC. ad Asclepium. Si magnum
et capitale crimen ас non leve frater contra fratrem
suum instituent, non solum audiendus non est, eed
etiam cxilii poena plectendus. D. x k. Febr. CC
conss. [a. 29-1]
14 Idem AA. et CC. Aeliae. Propter insidias,
quae tuae vitae paratas contenais, accusationcm apud
praesidem provinciae contra filium tuum. si pietas
ct ratio naturalis animi tui non revocat intentionem
instituere" potes. S. xri к. Mart. CC. conss. [a. 294]
_ 15 Idem AA. et CC. Lupioni. Criminis accusa
tioncm instituere cum penculo calumnias, s

i tibi
existimatio integra est, minime prohiberis. S. ill

k. Mart. CC. conss. {a. 294]
16 Idem AA. et CC. Callitycho. Gum rationibus
iuris congruit desiderium tuum postulantis accuea
tionem tertiam e

i qui duos reos delates habet non
pcrmitti contra legis praescripta, nisi suas suorum-

(l) iunge 6
, U, 12. в, W, 1 (2) in quibusdam libris

с 2 continuatur rttcriptum Gordiani, idemque in alii»
c- S expulil, ut hate in margine dtmum suppleta sit, in

aliii inter e. 1 «1,2 collocatur. «tut verba hate sunt:
Imp. Gordianui A. Rufino. Actione oompetenti agerc
debuerns. oausis enim privatorum private, comnioda vero
flici DiHtri vel publica crimina plerumque penequcnti-
bui aetia publica datar, quod huic título non convenirt
palan ut ex argumento, quod ftrt ad 3

,
1 vel 10, 1

quadrat: attamen in his titulis non txtitiste Grata testet
tun!, immo alienvm ab hoc Codice tttt libri ipii indi

cant, cum addito vocabulo vaoat detetum vel etican ad-
nolatum tit haeo lex valgose. cf. Odofredum apud Sa-
vigny Geschichte des Hörn. Rechts 4 p. tío et Merkel
ibidem p. 676. quart veri simili fit tarn Constitutionen!
ut alias t Gregoriano Codice additam este: пит autan
cum 9

,

в
, 6 iungtnda tit, ut propot.it Herrmann, non

satis appartt (8) В 60, 3\, as ttqq. (4) sie CR,

y ul nur is L (&) euo tdd., от. libri (в) sic ВЛ{м\ jr.),
uotioma . . . optineat C, acousatiuno« . . . obtineant R

(7
)

tie LU, впав я. penequ. iniurias С (8
)

sic С
,

antiqui
iuris LB (9

)

sic BS(x. гг.), couBtituere libri (jo) cf. Add.
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que iniurias quis persequatur. ¿". xn k. Dec. Nico-
mediae CC. сопи. [a. 294]
17 Pars sententiae eorundem AA. et CC. datae r
id. Ian. Diocletiano ru et Maximiano ri AA. conss.
Iniquura et longe a beatitudine saeculi nostri esse
credidimus, ut Thaumastus accusandi eiue haberet
facuJtatem, in cuius domo cum, licet ingenuum, a
prima tarnen aetate fuisse constabit'. quare ex no
mine Thaumasti mentio super conflictu criminali
Symmacho conquiescat. si quam sane civilem peti-

tionem idem Thaumastus sibi competeré confiait,
iudicio praesidali poterit experin. [a. 2!)9]
18 Idem AA. et CC. Miaño*. Si sororem tuam
leviorum commissorum ream facis, accusationem non

prohiberis exercere in iudicio praesidali, quo teme
rario commissa congrua ultione plectantur. D. in
k. Mart. Diocletiano run et Maximiano nit AA.
conss. [a. 304]
19 Чтррр. Valentinianus Polens et Gratianns
AAA. Laodicio praesidi Sardiniae. Neganda est
accusatis, qui non suas suorumque iniurias exse-
quantur4, licentia criminandi in pari vol minori cri
mine', priusquam se crimine quo premuntur exue-
rint, secundum sci ta veterum iuris conditorum, ¡ta
tarnen, ut et ipsi inscriptiones contra eos etiam pen
dente accusatione deponere possint '. D. prid. id. Aug.
Camunti Gratiano A. in et Equitio conss.1 [a. 374]
20 Чтрр. Arcadius et Honorius AA. Euty-
cMano pp. Si quis ex familiaribus vel ex servis
cuiuslibet domus cuiuscumque criminis delator atque
accusator emerserit, eius existimationem caput at
que fortunas petiturus, cuius famiüaritati vel dominio
inbaeserit, ante exbibitionem testium, ante examina-
tum indicium", in ipsa expositione criminum atque
accusatiouis exordio ultore gladio feriatur. vocem
enim funestam intercidi oportet potius quam audiri.
maiestatis autem crimen excipimus. D. n id. Nov.
Constantinopoli Caesario et Attico conss. [a. 397]
21 "Impp. Honorius et Theodosius AA. consu-
iibus praetoribus tribunis plebi senatui" salutem
dictait. Liberti si accusatores manumissorum here-
dumve esse praesumpserint, eodem quo servi snppli-
cio tenebuntur, luituri poenas ante prohibitae"
delationis exordium. D. vin id. Aug. Ravennae
Aselepiodoto et Mariniano conss. [a. 423]

IL"
DE ACCUSATIONIBUS ET INSCRIPTIONIBÜS.

1 Imp. Alexander A. Marciano. Eos qui térmi
nos effoderunt extraordinaria animadversione coer
cen deberé praeses provinciae non ignorabit. PP.
ni к. Aug. Alexandre A. cons. [a. 222]
2 "Idem A. Syro. Si cuiusdam criminis obnoxius
servus postulatur, dominus eum defenderé potest et
in iudicio sistere accusatoris intentionibus respon-
1 surum. Post probationes autem criminis non
ipse dominus, sed servus pro suo delicto condem-
nationem sustineat". ideo enim servum suum do
mino defenderé permissum est, ut pro eo possit
competentes adlegationes offerre. PP. XI k. Dec.
Alexandro A. cons. [a. 222]
3 Idem A. Stephanidi. Reos capitalium criminum
absentes etiam per procuratorem defendí leges publi-
corum iudiciorum permittunt. PP. nil non. Nov.
Maximo it et Aeliano conss. [a. 223]
4 Imp. Gordianus A. Archelao. Si accusatori-
bue absentibus et non per contumaciam adesse iudi

cio cessantibus ex una" postulatione aditue praeses
provinciae non causa cognita sententiam dixit, qua
eum de quo querimoniam detulisti " liberandum existi-
mavit, criminatione etiam nunc perseverante, quae
contumacia vel cessatione accusatorum non inter
veniente auferri non potuit, causa intcntati criminis
apud eundem vel successorem eius more iudiciorum
tractabitur. PP. non. Mart. Gordiano A. n et
Pompeiano conss. [a. 241]
5 Idem A. Paulino. Non ideo minus crimine seu
atrociorum iniuriarum iudicio tenetur is qui in iatam
accusationem incidit, quod dicat alium se huius facti
mandatorem habuisse. namque hoc casu praeter
principalem reum mandatorem quoque ex sua per
sona convenir! posse ignotum non est. PP. ni id.
Sept. Gordiano A. il et Pompeiano conss. [a. 241]
D Idem A. Avidiatio. Absentem capitali crimine
accu sari non posse, sed requirendum tantummodo
1 adnotari soleré, ei dcsit, vêtus ius est. Et ideo
cum absentem te et ignorantem, cui numquam ullum
crimen denuntiatum esset, per iniuriam a praeside
provinciae in metallum datum dicas, quo magis in "
praesenti te agente, ut adseveras, iam nunc fide«
veri possit ¡Iluminan, praefectos praetorio adiré cura,
qui, quidquid novo more et contra formam constitu-
tionum gestum dcprehenderint , pro sua ¡ustitia re-
formabunt. PP. nil non. April. Arriano et Papo
conss. [a. 243]
7 Idem A. Proculo. Ea quidem, quae per offi
cium praesidibus nuntiant ur, et citra sollemnia ac-
cusatiouum posse perpendi incoenitum non est. ve
rum falsis nee ne no torüs insimu latus '" sit, perpenso
iudicio dispici debet. PP. riu id. Ian. Peregrino
et Aemiliano conss. [a. 244]
S Exemplum sacrarum litterarum Diocletiani et
Maximiam AA. Si quis se iniuriam ab aliquo pas-
sum putaverit et querellara déferre voluerit. non ad
stationarios decurrat. sed praesidalem adeat potes-
tatem aut libellos offerens aut querellas suas apud
acta deponens. PP. sine die et consult.
9 **ldem AA. Honorato. Qui de crimine publico
in accusationem deductus est, ab alio super eodem
1 crimine deferri non potest. Si tamen ex eodem
facto plurima crimina nascuntur et de uno crimine
in accusationem fuerit deductus, de altero non pro-
2 hibetur ab alio deferri. Iudex autem super utro-
que crimine audientiam accommodabit: nec enim
licebit ei separatim de uno crimine sententiam pro-
ferre, priusquam plenissima examinatio super altero
quoque crimine fiet. PP. xnn k. Sept. Basso et
ijvintiano conss. [a. 289]
10 Idem AA. Ursae. Qui explicandi negotii spem,
cuius finis in iudicis potestate ac motu situs est,
pollicetur, non minus ob illicitam sponsionem cri
men contraint, quam qui ad huiusmodi promissionis
commercium contra disciplinara publicara adepirat.
PP. in k. Nov. ipsis un et ni AA. conss. [a. 290]
11 Idem AA. have Crispine carissime nobis. 8i
quis homicidii crimen existimat persequenduiu, se
cundum iuris publia formam debebit eum, qui in
primordio homicidii postulaverat reum neque proba-
verat ideoqne reus absolutus est, praevaricationie
arguere : id enim salubriter statutis principum paren-
tum nostrorum iurisque forma praescriptnm est: vel
si id non putaverit agendum, ad sequens crimen, id
est pastorum latronumve, descenderé eum coges at
que id exsequi iudicio tuo, cum, si quidem id ab
incusato appareat esse commissum, ob ultionem
publicam obnoxius legibus fiat. /'. mi id. April.
Hannibaliano et Aselepiodoto conss. [a. 292]
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12 Idem AA. et CC. Aurelio. Factum sponte se
praecipitaiitis innocenti ' criminis periculum adferre
non potest S. XIII/ k. lun.1 Sirmi AA. coiiss. [a. 293]
13 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodo
sius AAA. Mariniano vicario Hispaniae. Si quia
servos credidcrit accusandoB, non prius ad corpo-
rum* tormenta veniatur, quam se5 vinculo subscrip-
tionis adstrinxerit. D. vi k. lun. Patavi Merobaude
iterum et Saturnino eonss. [a. 383)
14 'Idem AAA. et Arcadius A. Cynegio pp.
Singuli uiiiversique iudices cognoscant in pubhcis
criminibus non oportere emendicatis sun'ragiis de-
cretorum aut relationibus a publias personis desti-
nandis credere, sed rei veritatem requirere. 1). prid.
k. Mai. Constantinopoli Arcadia A. et Bautone
conss. [a. 385]
15 4dem AAAA. Tatiano pp. Tunc convenit
potentiores viros adesse iudichs, cum eorum prae-
sentiam in criminibus publicis • per inscriptiouem
causa deposcat, licet in pecuniariis causis per pro
curators lites sustineant9. D. xr k. Mart. Mediolani
Valentiniano A. mi et Neoterio conss. [a. 390]
16 iaImpp. Arcadius et Honorius AA. Pasi-
philo". fii causis criminalibus dignum est, ut in-
scriptiones proponantur, quae magnitudinem videlicet
criminis tempusque désignant, ut alterutram partem
1 digna legum tenere possit auctoritas. Quod sta-
tutum si fuerit forte contemptum, hi qui ex officio
ingrediuntur secretarium quinqué librarum auri con-
demnatione ferientur. D. Tin 1

c. Ian. Mediolani Oly-
brio et Probino conss. [a. 395]
17 iXImpp. Honorius et Theodosius AA. consu-
tibus praetoribus tribunis plebis senatui " salutem
dicunt. Accusationibus ordinem iam dudum legibus
institutum servari iubemus, ut, quicumque in dis
crimen capitis accersitur, non statim reus qui accu
sal! potuit aestimctur, ne subiectam innocentiam
faciamus. sed quisquís Ule est qui crimen intendit,

in judicium veniat, nomen rei indicet, vinculum in-
scrip tioiiis adripiat, custodiae similitudinem habita
tarnen dignitatis aestimatione patiatur nee impuni-
tam fore noverit licentiam mentiendi, cum calum
niantes ad vindictam poscat eimilitudo supplicii M.

1 Nemo tamen sibi olandiatur obiectu cuiuslibet
criminis de se in quaestione confessus, veniam spe-
rans propter flagitia adiuncti, vel communione cri
minis consortium personae superioris optans, aut
inimici supplicio in ipsa supreraorum suorum sorte
eociandus, aut eripi se posse confidens aut studio
aut privilegio nominati, cum veteris iuris auctoritas
de se confessos ne interrogan quidem de aliorum
conscientia sinat. nemo igitur de proprio crimine
eonfitentem super conscientia scrutetur aliena. D.
mi id. Aug. Ravennae Asclepiodoto et Mariniano
eonss. [a. 423]

IIL"
DE EXHIBENDIS VEL TRAN8MITTENDI8 BEIS.

1 "Impp. Valentinianus et Valens AA. Valen
tino1" consuiari Piceni. Si miles in provincia reper-
tus crimen publicum commiserit, cum rector provin-
ciae sub custodia constituât atque ita vel causae
meritum vel personae qualitatem ad magistrum uiili-
tum referat. D. n k. Febr. Mediolani Valentiniano
et Valenle AA. conss. [a. 365]

2 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo
sius AAA. Eutropio pp. Nullus in carcerem priu»

t quam convineatur omnino vinciatur. Ex longin-
quo si quis est acciendus. non prius insimulauti "
accommudetur adsensus, quam sollemni lege se vinxe-

2 rit ". Eique qui deducendus ,0 erit ad disponendas
res suae componendosque maestos penates spatium
coram loci iudice aut etiam magistratibus sutficien-
tium dierum, non minus tamen11 triginta tribuatur,
nulla remanente apud eum qui ad exhibendum mis

il eus est copia nundiuandi. Qui posteaquam ad

iudicem venent, adhibita advocatione ius debebit
explorare quaesitum ac tamdiu pari cum accusatore
fortuna retinen, donee réopèrent cognitio celebrate
discrimen. D. in k. Ian. Constantinopoli Gratiano v

et Tkeodosio AA. conss. [a. 380]

3 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Drepanio proconsuli Africae. Neminem iudicio
exhibendum esse praecipimus, nisi de cuius exhibi
tion« iudex pronuntiavent. Ü. prid. non. Febr. Medio
lani Valentiniano A. nil et Neoterio conss. [a. 390]

HII.M
DE CUSTODIA EEOBUM.

J 1 "Imp. Constantinus A. ad Florentium^ rationa
lem. In quacumque causa reo exhibito, sive accu-
sator existât sive eum publicae sollicitudinis cura
produxerit, statim debet quaestio fieri, ut noxius pu-

1 niatur, innocens absolvatur. Quod si accusator
aberit ad tempus aut sociorum praesentia necessaria
videatur, id quidem debet quam celérrimo" procu-

2 rari. Interea vero" exhibito non férreas mani-
cas et inhaerentes ossibus mitti oportet, sed рго-
lixiores catenas, si criminis qualitas etiam catenarum
acerbitatem postulaverit "

,

ut et cruciatio desit et

3 permaneat tida custodia. Nee vero sedis intimae
tenebras pati debebit inclusus, sed usurpata luce
vegetari18 et, ubi nox geminaverit custodiam, vesti-
buiis carcerum et salubribus locis recipi acrever-
tente iterum die ad primum solis ortum ilico ad
publicum lumen educi, ne poems careens perimatur.
quod innocentibus miserum, noxiis non satis seve-

4 (1) rum esse dignoscitur. lllud etiam observa-
bitur, ut neque his qui stratorum funguntur officio
neque miniatris eorum liceat crudelitatem suam ac-
cusatoribus venderé et innocentes intra carcerum
saepta leto dare aut subtractos audientiae longa tabe

5 consumere. Non enim existimationis tantum, sed
etiam periculi metus iudici imminebit, a
i

aliquem
ultra debitum tempus inedia aut quocumque modo
aliquis stratorum exhauserit, et non statim eum pe
nes quem officium custodiae est atque eins ministros
capitali poena subiecerit. I), prid. k. bd. Serdicae
Constantino A. ri et Constantino С conss. [a. 320]

2 "Idem A. ad Euagrium. Si quis in ea culpa
vel crimine fuerit deprenensus, quod dignum claustris
careens et custodiae squalore videtur, auditus apud
acta, cum de admisse constiterit, poenam careens
sustineat atque ita postmodum eductus apud acta

1 audiatur. Ita enim quasi sub publico testimonio
commemoratio admissi criminis net, ut iudicibus im-
modice saevientibus freni quidam ас temperies ad
hibita videatur. D. ni non. Febr. Heracleae Con
stantino A. ni et Constantio C. conss. [a. 326]

3 "Idem" A. Acindyno pp. Quoniam unum car-
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ceris conclave permiztos secum criminosos incluait,
hac lege sancimus, ut, etiamsi poenae qualitas per-
mixtione iungenda1 est, sexum tamen disparem3
diversa claustrorum habere tutamina iubeatûr. D.
non. Avril. Âcindyno et Proculo conss. [a. 340]
4 *Imppp. Valentinianus Valens et Gratianus
AAA. ad Probum pp. Ad commentarieusem recep
tan im personarum custodia observatioqne pertineat,
nec putet homincm abiectum atque vileui obicien-
dum esse iudici, si reus modo aliquo4 fuerit elapsus.
nam ipsum volumus eiuemodi poena consumí, cui
1 obnoxius docebitur fuisse qui fugerit. Si vero
commentariensis necessitate aliqua procnl ab offi
cio egerit, adiutorem eius pan iubemus invigilare
cura et eadem statuimus legis severitate constringi.
D. m k. lui. Contionaci Gratiano A. Il et Probo
conss. [a. 371]
5 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius AAA. Entropia pp. De hie quoe tenet career "
id aperta definitione sancimus, ut aut convictum
velox poena subducat aut liberandum custodia diu-
I turna non maceret. Iubemus autem, ut* intra
tricesimum diem semper commentariensis ingesserit
numerum personarum, varietatem delictorum, clau-
sorum ordinera aetatemque vinctorum. officium1 vi-
ginti libras auri aerario nostro iubemus inferre, iudi-
cem desidem ac resupina cervice tantum titulum
gereutem extorrem impetrata fortuna decern libras